
Abstrakt

Předkládaná  diplomová  práce  se  věnuje  tématu  socialistického  soutěžení  v 

Československu v období let  1948 až 1989. Na teoretické úrovni  si  práce  klade za cíl 

představit ideologické kořeny soutěže a vysvětlit její roli v socialistické společnosti a v 

procesu formování tzv. nového socialistického člověka. V další části je představen vývoj 

soutěžení  v Sovětském svazu a podán popis jeho jednotlivých forem. Další  kapitola  je 

věnována socialistickému  soutěžení  v  Československu,  jeho  implementaci,  vývoji  a 

legislativnímu a organizačnímu zajištění. Z hlediska sociální praxe je cílem práce ukázat 

jednotlivé formy soutěže a jejich funkci ve vnitropodnikovém prostředí, přičemž důraz je 

kladen na vysvětlení vztahu a motivace dělníků a vedení podniku k soutěži. S ohledem na 

rozsáhlý časový úsek, v jehož rámci je  tento fenomén sledován, je  dalším cílem práce 

postihnout vývoj soutěže a charakterizovat její jednotlivé fáze v období lidové demokracie 

a panství státního socialismu. Na základě případové studie z Automobilových závodů n.p. 

v Mladé Boleslavi se pak práce snaží představit způsoby realizace soutěže v konkrétním 

podniku.

Klíčová  slova:  socialistické  soutěžení,  marxismus-leninismus,  socialismus, 

socialistická  ekonomika,  podnik,  dělník,  stachanovské  a  údernické  hnutí,  socialistický 

závazek,  brigáda  socialistické  práce,  komplexní  brigáda,  produktivita  práce,  motivace, 

technologie, kvalita, norma, mzda, ocenění.


